НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАНДАРТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
II А Ц И О Н А Л Ь  II Ы Й
С Т А Н Д А Р Т
Р О С С И  Й С К О  Й
Ф Е Д Е Р А Ц И И
Г О С Т  Р
55008 -
2012

А.3.3 При оформлении этикетки энергетической эффективности можно
использовать следующие цвета: голубой, пурпурный, желтый, черный.
Пример условного обозначения цвета элемента этикетки
энергетической эффективности: 00-70-Х-00: 0 % голубого,
70 % пурпурного, 100 % желтого, 0 % черного.
А.3.4 Этикетка должна содержать следующие элементы:
1) отступы от контурных линий: 5 пт — цвет 100 % голубой -  углы
закругленные: 3,5 мм;
2) наименование этикетки -  цвет голубой Х-80-00-00 и 00-00-Х-00;
3) отступ от границы логотипа: 1 пт -  цвет 100% голубой -  длина 92,5
мм;
4) указатели (стрелки) этикетки, размеры указателей: 7 мм с
интервалами 0,75 мм -  цвета:
высший класс X-00-X-00: 100 % голубой; 0 % пурпурной; 100 %
желтой; 0 % черной;
второй класс 70-00-Х-00: 70 % голубой; 0 % пурпурной; 100 % желтой;
0 % черной;
третий класс 30-00-Х-00: 30 % голубой; 0 % пурпурной; 100 % желтой;
0 % черной;
14
ГОСТ Р 55008-2012
четвертый класс 00-00-Х-00: 0 % голубой; 0 % пурпурной; 100 %
желтой; 0 % черной;
пятый класс 00-30-Х-00: 0 % голубой; 30 % пурпурной; 100 % желтой;
0 % черной;
шестой класс 00-70-Х-00: 0 % голубой; 70 % пурпурной; 100 % желтой;
0 % черной;
низший класс 00-X-X-00: 0 % голубой; 100 % пурпурной; 100 %
желтой; 0 % черной.
5) класс энергетической эффективности:
- размер: ширина (расстояние) 26 мм, высота 14 мм, цвет 100% черный;
- текст: шрифт Calibri 29 пт, заглавные буквы, цвет белый; символы «+»
- шрифт Calibri 18 пт, заглавные буквы, выровненные в один ряд.
6) средневзвешенное количество потребления энергии: текст, шрифт
Calibri 11 пт, заглавные буквы, цвет 100% черный.
7) средневзвешенное потребление энергии в год:
- контурная линия: 2 пт — цвет 100 % голубой — углы закругленные:
3.5 мм;
- количественное значение: шрифт Calibri 42 пт, цвет 100 % черный;
- вторая линия (размерность): шрифт Calibri 17 пт, цвет 100% черный.
8) средневзвешенное потребление воды:
- пиктограмма согласно иллюстрации;
- контурная линия: 2 пт — цвет голубой 100 % — углы закругленные:
3.5 мм;
-  количественное значение: шрифт Calibri 24 пт, цвет 100 % черный;
- вторая линия (размерность): шрифт Calibri 17 пт, цвет 100 % черный.
9) расчетная вместимость:
- пиктограмма согласно иллюстрации;
- контурная линия: 2 пт — цвет 100 % голубой — углы закругленные:
3.5 мм;
15
ГОСТ Р 55008-2012